
1 

                         

 UBND PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA 

TRƢỜNG TH. N’ TRANG LƠNG 

  

                   Số:33/QĐ-NTL   

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Nam Gia Nghĩa, ngày 26 tháng 9 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trong hoạt động 

của trƣờng tiểu học N’ Trang Lơng 

   

HIỆU TRƢỞNG TRƢỜNG TIỂU HỌC N’ TRANG LƠNG 

  

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ cơ sở ngày 27/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động 

và quan hệ lao động; 

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; 

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGD&ĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ 

Giáo dục và đào tạo về việc ban hành Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động 

của cơ sở giáo dục công lập; 

  Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao.  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

  Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt 

động của trường tiểu học  N’Trang Lơng năm học 2025-2026. 

  Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động thuộc trường tiểu học 

N’Trang Lơng chịu nhiệm vụ thi hành quyết định này./.  

 

Nơi nhận:               HIỆU TRƢỞNG 
                - Như Điều 3;   

                     - Lưu: VT.  

 

 

                         

                                                                                       Nguyễn Bá Tuấn 

 

                                                     
 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-145-2020-nd-cp-huong-dan-bo-luat-lao-dong-ve-dieu-kien-lao-dong-quan-he-lao-dong-459400.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-59-2023-nd-cp-huong-dan-luat-thuc-hien-dan-chu-o-co-so-575886.aspx


2 

 UBND PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA 

TRƢỜNG TH N’ TRANG LƠNG 

  

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY CHẾ THỰC HIỆN DÂN CHỦ  

TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA NHÀ TRƢỜNG 

(Ban hành kèm theo quyết định số 33/QĐ-NTL ngày 26 tháng 9 năm 2025 

 của trường tiểu học N’Trang Lơng)   

 

 

 

Chƣơng I  

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi áp dụng 

Quy chế này quy định về quyền và trách nhiệm của người sử dụng lao động, 

người lao động và tổ chức đại diện người lao động ở cơ sở trong việc thực hiện Quy chế 

dân chủ (QCDC) ở cơ sở tại nơi làm việc của trường tiểu học N’Trang Lơng. 

Điều 2. Đối tƣợng áp dụng 

1. Đội ngũ giáo viên, nhân viên và người lao động đang làm việc theo hợp đồng 

lao động tại trường tiểu học N’Trang Lơng; 

2. Hội đồng trường tiểu học N’Trang Lơng,  

3. Ban Giám hiệu (Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng) nhà trường; 

4. Các tổ chức, bộ phận, đoàn thể trường tiểu học N’ Trang Lơng.   

Điều 3. Nguyên tắc thực hiện 

1. Thiện chí, hợp tác, trung thực, bình đẳng, công khai và minh bạch; 

2. Tôn trọng quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của NLĐ, NSDLĐ và các tổ 

chức, cá nhân khác có liên quan; 

3. Tổ chức thực hiện QCDC không được trái pháp luật và đạo đức xã hội. 

Điều 4. Những hành vi cấm khi thực hiện QCDC 

1. Xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, lợi ích của nhà nước, trường 

học và cá nhân; 

2. Xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của NSDLĐ và NLĐ; 

3. Trù dập, phân biệt đối xử với người tham gia đối thoại, người khiếu nại, tố cáo. 

 

 



3 

Chƣơng II 

NỘI DUNG QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ TẠI NƠI LÀM VIỆC 

  

 MỤC I  TR CH NHIỆM CỦA THỦ TRƢỞNG VÀ CỦA C N BỘ  C NG 

CHỨC  VI N CHỨC VÀ NGƢỜI LAO ĐỘNG 

  

 Điều 5. Thủ trƣởng có trách nhiệm  

  1. Quản lý điều hành mọi hoạt động của nhà trường, chịu trách nhiệm trước pháp 

luật và cấp trên về toàn bộ hoạt động của nhà trường. 

  2. Tổ chức thực hiện những quy định về trách nhiệm của nhà trường, nhà giáo, 

cán bộ, công chức, của người học, của cha mẹ học sinh (hoặc người giám hộ) trong quy 

chế này. 

  3. Lắng nghe và tiếp thu những ý kiến của cá nhân, tổ chức, đoàn thể trong nhà 

trường thông qua họp Hội đồng trường, sinh hoạt Tổ, hoạt động đoàn thể, Ban đại diện 

Cha mẹ học sinh, trao đổi trực tiếp của cá nhân ... và có biện pháp giải quyết theo đúng 

chế độ, chính sách hiện hành của Nhà nước theo nội quy, quy chế, điều lệ nhà trường và 

phù hợp với thẩm quyền, trách nhiệm của Hiệu trưởng. 

  4. Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ trong quản lý nhà trường. 

Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, đoàn thể, các cá nhân trong nhà trường, phát huy dân 

chủ trong tổ chức hoạt động của nhà trường. 

  5. Ban hành quy chế quản lý trang thiết bị làm việc trong nhà trường bảo đảm 

thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; sử dụng tiết kiệm kinh phí được cấp; thực hiện đ y đủ các 

quy định về công khai tài chính, thực hiện việc mua sắm trang thiết bị, phương tiện và 

các tài sản của nhà trường theo quy định của pháp luật. 

  6. Thông báo công khai cho cán bộ, công chức, viên chức, lao động biết những 

việc được quy định tại Điều 7 của Quy chế này. 

  7. Thực hiện các biện pháp ph ng ngừa, ngăn chặn hành vi tham nhũng; xử lý và 

tạo điều kiện để cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xử lý người có hành vi tham nhũng nếu 

thiếu trách nhiệm để xảy ra tham nhũng trong nhà trường thì bị xử lý theo quy định của 

pháp luật. 

  8. Phối hợp với tổ chức công đoàn trong nhà trường tổ chức hội nghị cán bộ, công 

chức mỗi năm một l n theo quy định của nhà nước. 
  9. Thực hiện chế độ hội họp theo đúng định kỳ, như họp giao ban, họp hội đồng tư 

vấn, hội nghị cán bộ, công chức hàng năm 



4 

  10. Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ trong quản lý nhà trường. 

Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, đoàn thể, các cá nhân trong nhà trường, phát huy dân 

chủ trong tổ chức hoạt động của nhà trường 
       Điều 6. Nhà giáo  cán bộ viên chức  ngƣời lao động trong nhà trƣờng có trách 

nhiệm  

      1.Thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn của nhà giáo theo quy định của Luật Giáo 

dục. Nhà giáo, cán bộ, công chức chịu trách nhiệm trước pháp luật và Hiệu trưởng về 

việc thi hành nhiệm vụ, công vụ của mình. 

Tham gia đóng góp ý kiến về những nội dung quy định tại Điều 6 của Quy chế này. 

      2. Kiên quyết chống những hiện tượng bè phái, mất đoàn kết, cửa quyền và những 

hoạt động khác vi phạm dân chủ, kỷ cương, nề nếp trong nhà trường. Trong khi thi hành 

nhiệm vụ, công vụ của mình : nhà giáo, cán bộ, công chức phải phục tùng sự chỉ đạo và 

hướng dẫn của cấp trên. 

      3. Thực hiện đúng Luật giáo dục, Bộ Luật lao động, Luật Công đoàn, Luật viên 

chức, Luật thực hành tiết kiệm và ph ng chống tham nhũng, Luật thi đua, khen thưởng, 

Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật thanh tra… và các văn bản dưới luật hướng dẫn thi 

hành. 

      4. Giữ gìn phẩm chất, uy tín, danh dự của nhà giáo, cán bộ, công chức ; tôn trọng 

đồng nghiệp, phụ huynh và học sinh; thực hiện Quy định về đạo đức nhà giáo của Bộ 

GD&ĐT; bảo vệ uy tín của nhà trường. 

 

MỤC II  NHỮNG VIỆC  NHÀ GI O  C N BỘ  C NG CHỨC  

VI N CHỨC  LAO ĐỘNG PHẢI ĐƢỢC BIẾT 

 

  Điều 7. Hình thức công khai. 

       1. Những chủ trương, chính sách, chế độ của Đảng và Nhà nuớc đối với nhà giáo, 

cán bộ, công chức, viên chức, lao động ; kết quả việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chất 

lượng giảng dạy, chất lượng học tập, tốt nghiệp. 

  Nội dung này được thực hiện công khai: 

Bằng hình thức: Niêm yết tại cơ quan, thông tin trên Website của trường. 

- Vào thời điểm : Đ u năm học 

- Công khai trong thời gian: 30 ngày làm việc 

- Tại địa điểm: Văn ph ng trường, Website của trường  

      2. Những quy định về sử dụng tài sản, xây dựng, mua sắm, sửa chữa cơ sở vật 

chất của nhà trường trong từng năm học. 

       Nội dung này được thực hiện công khai: 



5 

- Bằng hình thức: Niêm yết tại cơ quan 

- Vào thời điểm: Đ u năm học 

- Công khai trong thời gian: 30 ngày làm việc 

- Tại địa điểm: Văn ph ng trường  

 3.  inh phí hoạt động hàng năm, bao g m các ngu n kinh phí do ngân sách nhà 

nước cấp và các ngu n tài chính khác; quyết toán kinh phí hàng năm của nhà trường; 

tài sản, trang thiết bị của nhà trường; kết quả kiểm toán. 

      - Nội dung này được thực hiện công khai: 

  - Bằng hình thức:  

 + Thông báo tại Hội đồng trường, các cuộc họp hội đồng. 

 + Niêm yết tại cơ quan 

 - Vào thời điểm: Đ u năm dương lịch, hàng quý. uối năm học. 

 - Công khai trong thời gian: 30 ngày làm việc 

 - Tại địa điểm: Văn ph ng trường, trang Website 

 4. Các vụ việc tiêu cực, khiếu nại, tố cáo trong nhà trường đã được kết luận. 

 - Nội dung này được thực hiện công khai: 

         - Bằng hình thức: Thông báo bằng văn bản cho thành ph n liên quan.  

      - Vào thời điểm: Không quá 03 ngày sau khi nhận được văn bản. 

      - Công khai trong thời gian : 30 ngày làm việc 

         - Tại địa điểm: Văn ph ng trường 

         5. Việc thực hiện nâng lương, khen thưởng, kỷ luật. 

        - Nội dung này được thực hiện công khai : 

         - Bằng hình thức: Thông báo cho Tổ trưởng công đoàn, Tổ trưởng chuyên môn để 

thông báo đến nhà giáo, cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong tổ. 

         - Vào thời điểm: Ngay sau khi nhận được thông báo của cơ quan cấp trên. Công 

khai trong thời gian: 15 ngày làm việc 

      - Tại địa điểm: Văn ph ng trường 

     6. Những vấn đề về tuyển sinh và thực hiện quy chế thi từng năm học. 

        - Nội dung này được thực hiện công khai : 

        - Bằng hình thức: Niêm yết tại cơ quan. 

        - Vào thời điểm: Trước ngày tuyển sinh, trước kỳ kiểm tra 

        - Công khai trong thời gian: 15 ngày làm việc 

        - Tại địa điểm: Văn ph ng trường 

    7. Nhận xét đánh giá công chức, viên chức, lao động hàng năm. 

    - Nội dung này được thực hiện công khai: 



6 

       - Bằng hình thức: Thông báo cho tổ chức đoàn thể, bộ phận, Tổ trưởng chuyên môn 

để thông báo đến nhà giáo, cán bộ, viên chức, người lao động. 

     - Vào thời điểm: Không quá 03 ngày sau khi có kết quả đánh giá. 

    - Công khai trong thời gian: 15 ngày làm việc 

  - Tại địa điểm: Văn ph ng trường 

  8.  ế hoạch công tác hàng năm, hàng qu , hàng tháng của nhà trường trong từng 

năm học  

  - Bằng hình thức: Thông qua cuộc họp, dán niêm yết 

     - Vào thời điểm: đ u năm, hàng tháng, cuối năm 

  - Công khai trong thời gian: 30 ngày làm việc 

  - Tại địa điểm: Văn ph ng trường 

  9. Văn bản chỉ đạo, điều hành của cơ quan quản lý cấp trên liên quan đến công 

việc của nhà trường. 

  - Bằng hình thức: Thông qua cuộc họp, dán niêm yết, qua gmail 

  - Vào thời điểm: Hàng tu n 

  - Công khai trong thời gian: 30 ngày làm việc 

  - Tại địa điểm: Văn ph ng trường, bảng tin,  alo,… 

 

MỤC III  NHỮNG VIỆC C N BỘ  VI N CHỨC  

LAO ĐỘNG ĐƢỢC THAM GIA Ý KIẾN  

 

Điều 8: Những việc cán bộ  công chức  viên chức  lao động đƣợc tham gia ý 

kiến  

        1. Chủ trương giải pháp thực hiện nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

liên quan đến công việc của nhà trường. 

        2. Kế hoạch hoạt động năm học của nhà trường. 

        3. Quy trình quản lý đào tạo, những vấn đề về chức năng nhiệm vụ của các tổ 

chức bộ máy trong nhà trường. 

       4. Kế hoạch tuyển dụng, bồi dưỡng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của nhà giáo, 

cán bộ, công chức. 

       5. Kế hoạch xây dựng cơ sở vật chất của nhà trường, các hoạt động dịch vụ của 

nhà trường. 

      6. Các khoản đóng góp của người học, kinh phí hoạt động của trường học bao 

gồm nguồn kinh phí ngân sách, các nguồn khác, các khoản thu, chi và quyết toán hàng 

năm.  

          7. Các biện pháp tổ chức phong trào thi đua. 



7 

          8. Báo cáo sơ kết, tổng kết. 

     9. Nội quy, quy định về lề lối làm việc của cơ quan. 

          * Hình thức tham gia ý kiến: 

Căn cứ đặc điểm, tính chất hoạt động và nội dung tham gia ý kiến, nhà trường áp 

dụng hình thức tham gia ý kiến: Đội ngũ ý kiến trực tiếp  hoặc tham gia ý kiến thông 

qua người đại diện với người đứng đ u đơn vị. 

 

MỤC IV  NHỮNG VIỆC NGƢỜI HỌC  CHA MẸ HỌC SINH 

(NGƢỜI GI M HỘ HỢP PH P CỦA HỌC SINH) 

ĐƢỢC BIẾT VÀ THAM GIA Ý KIẾN 

 

Điều 9. Những việc CB  VC, NLĐ giám sát  kiểm tra. 

       1. Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước, kế 

hoạch công tác hàng năm của nhà trường. 

     2. Sử dụng kinh phí hoạt động, chấp hành chính sách, chế độ quản lý và sử dụng 

tài sản của nhà trường. 

 3. Thực hiện các nội quy, quy chế của nhà trường.  

 4. Thực hiện các chế độ, chính sách của Nhà nước về quyền và lợi ích của cán bộ, 

công chức, viên chức, lao đọng trong nhà trường.  

5. Giải quyết các khiếu nại, tố cáo trong nội bộ trường học. 

 Điều 10. Ngƣời học  cha mẹ học sinh (ngƣời giám hộ hợp pháp của học sinh) 

đƣợc biết những nội dung sau đây: 

 1. Chủ trương, chế độ chính sách của Nhà nước, của Ngành và những quy định của 

nhà trường đối với người học. 

2. Kết quả giảng dạy, học tập; Kế hoạch tuyển sinh, biên chế năm học có liên quan 

đến học tập, rèn luyện sinh hoạt và các khoản đóng góp theo quy định. 

3. Chủ trương kế hoạch tổ chức cho người học phấn đấu gia nhập các tổ chức đoàn 

thể trong nhà trường. 

Những việc người học, cha mẹ học sinh (hoặc người giám hộ hợp pháp của học sinh) 

được tham gia ý kiến: 

- Nội quy học sinh và những quy định có liên quan đến người học. 

- Tổ chức phong trào thi đua.  

- Việc tổ chức giảng dạy, học tập trong nhà trường có liên quan đến quyền lợi của 

người học. 

Những nội dung trên được công khai bàn bạc bằng những hình thức sau: 



8 

- Niêm yết công khai những quy định về tuyển sinh, nội dung quy chế học tập, lịch 

kiểm tra, kết quả kiểm tra, lên lớp, hiệu suất đào tạo, tiêu chuẩn đánh giá xếp loại học 

sinh, khen thưởng và kỷ luật ; niêm yết công khai các khoản thu theo quy định ; thông 

tin trên website của trường… 

- Định kỳ ít nhất trong năm học 3 l n tổ chức Hội nghị cha mẹ học sinh để thông 

báo kế hoạch và nhiệm vụ năm học, trách nhiệm của cha mẹ học sinh, sự phối hợp giữa 

nhà trường với gia đình người học, thông báo kết quả học tập, rèn luyện của người học. 

- Giáo viên chủ nhiệm lớp là đại diện cho nhà trường tổ chức các hoạt động thực 

hiện dân chủ tại lớp mình, thường xuyên tiếp thu và tổng hợp ý kiến của học sinh và cha 

mẹ học sinh để kịp thời phản ánh cho Hiệu trưởng. 

- Đặt h m thư góp ý hoặc hình thức góp ý khác để học sinh, cha mẹ học sinh thuận 

lợi trong việc đóng góp ý kiến. 

 

 

MỤC V  TR CH NHIỆM CỦA C C ĐƠN VỊ ĐOÀN THỂ 

TỔ CHỨC TRONG NHÀ TRƢỜNG 

 

Điều 11.  Trách nhiệm của các đoàn thể  các tổ chức trong nhà trƣờng. 

Người đứng đ u các đoàn thể, các tổ chức trong nhà trường là người đại diện cho 

đoàn thể, tổ chức đó có trách nhiệm: 

1. Phối hợp với nhà trường trong việc tổ chức, thực hiện quy chế dân chủ trong 

hoạt động của nhà trường. 

        2. Nâng cao chất lượng sinh hoạt của các đoàn thể, các tổ chức, dân chủ bàn bạc 

các chủ trương, biện pháp thực hiện các nhiệm vụ của nhà trường. 

        3. Ban Thanh tra Nhân dân có trách nhiệm thực hiện chức năng giám sát việc thực 

hiện Quy chế Dân chủ, có trách nhiệm lắng nghe ý kiến của qu n chúng, phát hiện 

những vi phạm Quy chế Dân chủ trong nhà trường để đề nghị Hiệu trưởng giải quyết. 

Hiệu trưởng không giải quyết được thì báo cáo lên Công đoàn cấp trên để xin ý kiến chỉ 

đạo giải quyết. 

  Điều 12. Trách nhiệm của cha mẹ  ngƣời giám hộ và ban đại diện cha mẹ học 

sinh trong trƣờng phổ thông.  

 1. Ban đại diện Cha mẹ học sinh có trách nhiệm tổ chức thu thập ý kiến đóng góp 

của các cha mẹ học sinh để cùng nhà trường giải quyết các vấn đề sau đây: 

 - Nội dung công việc có liên quan đến sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình để giải 

quyết những việc có liên quan đến học sinh. 



9 

 - Vận động các cha mẹ học sinh thực hiện các chủ trương, chính sách, chế độ mà học 

sinh được hưởng hoặc nghĩa vụ phải đóng góp theo quy định. 

 - Vận động các bậc CMHS thực hiện các hoạt động xã hội hóa giáo dục ở địa phương. 

     2. Cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh có thể phản ánh, trao đổi, góp ý kiến trực 

tiếp với Hiệu trưởng nhà trường, với giáo viên hoặc thông qua Ban Đại diện cha mẹ học 

sinh lớp hoặc Ban đại diện Cha mẹ học sinh trường về những vấn đề liên quan đến công 

tác giáo dục trong nhà trường. 

 

 

Chƣơng III  

TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 

Điều 13. Điều khoản thi hành  

Căn cứ Quy chế dân chủ năm học 2025-2026 của nhà trường, các tổ chức, đoàn 

thể, bộ phận chuyên môn và cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường tiểu học 

N’Trang Lơng nghiêm túc triển khai thực hiện.   

Trong quá trình thưc hiện nếu gặp khó khăn vướng mắc, các tổ, chức đoàn thể, bộ 

phận, cá nhân kịp thời phản ánh về Hiệu trưởng nhà trường để được hướng dẫn giải 

quyết.   

Điều 14. Hiệu lực thi hành  

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký. Việc điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi quy chế 

cho phù hợp với tình hình thực tế hằng năm do Hiệu trưởng quyết định.    

-------------------------- 
                       

 


		Nguyễn Bá Tuấn
	2025-09-29T15:40:17+0700
	Signer's office
	Nguyễn Bá Tuấn
	Signing document


		2025-09-29T15:55:00+0700




